
 

О Программе профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального земельного 

контроля на 2022 год 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-

ном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 

контроля на 2022 год (приложение). 

 2. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Но-

восибирска разместить постановление на официальном сайте города Новосибир-

ска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   

 3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления.    

 4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 

 
Жигульский 

2275172 

ДЗиИО 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     04.02.2022  №       407     

 



Приложение 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 04.02.2022 № 407 

 

 

ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального земельного контроля  

на 2022 год 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля (далее – 

Программа) разработана в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям». 

1.2. Программа устанавливает особенности проведения профилактических 

мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и 

(или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых 

оценивается в рамках осуществления муниципального земельного контроля на 

территории города Новосибирска (далее – муниципальный земельный контроль). 

1.3. Программа предусматривает аналитическую часть, цели и задачи Программы, 

план профилактических мероприятий на 2022 год, показатели результативности и эф-

фективности Программы. 

 

2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального  

земельного контроля  

 

2.1. Муниципальный земельный контроль осуществляет мэрия города Ново-

сибирска, от имени которой действуют департамент земельных и имущественных отно-

шений мэрии города Новосибирска (далее – департамент), администрации районов 

(округа по районам) города Новосибирска. 

2.2. Предметом муниципального земельного контроля в соответствии с Зе-

мельным кодексом Российской Федерации является: 

2.2.1. Соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринима-

телями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований зе-

мельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение 

которых законодательством предусмотрена административная ответственность (далее – 

обязательные требования), в том числе: 

требований о недопущении самовольного занятия земель, земельного участка или 

части земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка или 

части земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством 

прав на них; 

consultantplus://offline/ref=021470C8B10C863A0B78EAB15F4E5B687F4C73D86A44E8F2C304D2FC1AF41C87280BDB67913BEA242C181A9DE117n3G


2 

требований об использовании земельных участков по целевому назначению в со-

ответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешен-

ным использованием; 

требований, связанных с обязательным использованием земель, предназначенных 

для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества, в указанных це-

лях в течение установленного срока; 

требований, связанных с обязанностью по приведению земель в состояние, при-

годное для использования по целевому назначению. 

2.2.2. Исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных ме-

роприятий. 

2.3. Объектами муниципального земельного контроля являются земли, земельные 

участки или части земельных участков на территории города Новосибирска. 

Общее количество подконтрольных объектов по состоянию на 31.12.2021 в сфере 

муниципального земельного контроля составляет 128903 земельных участка. 

2.4. Для оценки соответствия осуществляемой контролируемыми лицами дея-

тельности или действий (бездействия) обязательным требованиям и требованиям, уста-

новленным муниципальными правовыми актами города Новосибирска, органами муни-

ципального земельного контроля в 2019 – 2021 годах проводились мероприятия, по ре-

зультатам которых получены следующие данные: 

 
№  

п/п 

Наименование показателя Год 

2019 2020 2021 
 

1 2 3 4 5 

2 Количество проведенных проверок 284 107 228 

3 Общее количество физических, юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей, в отноше-

нии которых проводились плановые, внеплано-

вые проверки 

284 107 228 

4 Общее количество проверок, по итогам проведе-

ния которых выявлены правонарушения 

202 65 152 

5 Выявлено правонарушений 202 65 152 

 
2.5. В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами города 

Новосибирска в сфере муниципального земельного контроля, устранения причин, фак-

торов и условий, способствующих таким нарушениям, органами муниципального зе-

мельного контроля в рамках реализации программы «Профилактика нарушений обяза-

тельных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами 

города Новосибирска, при осуществлении муниципального контроля» на 2021 год, 

утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 21.12.2020 № 4118, про-

ведены следующие мероприятия: 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Результат проведения мероприятия 

 

1 2 3 

1 Размещение на официальном 

сайте города Новосибирска в 

информационно-

Соответствующая информация размещена 

на официальном сайте города Новосибирска 

в информационно-телекоммуникационной 



3 

1 2 3 

телекоммуникационной сети 

«Интернет», в том числе под-

держание в актуальном состоя-

нии перечней нормативных пра-

вовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязатель-

ные требования, требования, 

установленные муниципальными 

правовыми актами города Ново-

сибирска, оценка соблюдения 

которых является предметом му-

ниципального контроля, а также 

текстов соответствующих норма-

тивных правовых актов 

сети «Интернет». Поддержание размещен-

ной информации в актуальном состоянии 

обеспечено путем проведения систематиче-

ского мониторинга изменений нормативных 

правовых актов 

2 Информирование подконтроль-

ных субъектов по вопросам со-

блюдения обязательных требова-

ний, требований, установленных 

муниципальными правовыми ак-

тами города Новосибирска, в том 

числе посредством разработки и 

опубликования руководств по со-

блюдению обязательных тре-

бований, требований, установ-

ленных муниципальными право-

выми актами города Новосибир-

ска, проведения семинаров и 

конференций, разъяснительной 

работы в средствах массовой ин-

формации и иными способами 

Исполнителями мероприятий обеспечива-

лось информирование подконтрольных 

субъектов в устной и письменной форме по 

вопросам соблюдения обязательных требо-

ваний, требований, установленных муници-

пальными правовыми актами города Ново-

сибирска  

 

3 Организация консультирования 

контролируемых лиц в устной и 

письменной форме по вопросам 

соблюдения обязательных требо-

ваний, требований, установлен-

ных муниципальными правовы-

ми актами города Новосибирска 

В дополнение к разъяснительной работе в 

рамках мероприятия по информированию 

подконтрольных субъектов по вопросам со-

блюдения обязательных требований, требо-

ваний, установленных муниципальными 

правовыми актами города Новосибирска, 

исполнителями мероприятий организована 

работа по консультированию подконтроль-

ных субъектов по вопросам соблюдения 

обязательных требований, требований, уста-

новленных муниципальными правовыми ак-

тами города Новосибирска, на постоянной 

основе по поступающим официальным 

письменным и устным обращениям 

4 Обобщение практики осу-

ществления муниципального 

контроля и размещение на офи-

циальном сайте города Новоси-

Исполнителями мероприятий обеспечено 

обобщение практики осуществления му-

ниципального контроля и размещение соот-

ветствующей информации на официальном 



4 

1 2 3 

бирска в информационно-теле-

коммуникационной сети «Ин-

тернет» соответствующей ин-

формации, в том числе с указа-

нием наиболее часто встречаю-

щихся случаев нарушений обяза-

тельных требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами города Ново-

сибирска, с рекомендациями в 

отношении мер, которые должны 

приниматься подконтрольными 

субъектами в целях недопущения 

таких нарушений 

сайте города Новосибирска в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

5 Выдача предостережений о не-

допустимости нарушения обяза-

тельных требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами города Ново-

сибирска 

Предостережения о недопустимости нару-

шения обязательных требований, требова-

ний, установленных муниципальными пра-

вовыми актами города Новосибирска в сфе-

ре муниципального земельного контроля 

уполномоченными структурными подразде-

лениями мэрии города Новосибирска не вы-

давались в связи с отсутствием оснований, 

предусмотренных частью 5 статьи 8.2 Феде-

рального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивиду-

альных предпринимателей при осуществле-

нии государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля» 

 
2.6. Структурными подразделениями мэрии города Новосибирска, упол-

номоченными на осуществление муниципального земельного контроля, на постоянной 

основе организована работа по анализу и оценке рисков причинения вреда охраняемым 

законом ценностям и (или) ущерба. 

В 2021 году в рамках муниципального земельного контроля по результатам кон-

трольных мероприятий выявлены нарушения обязательных требований, в числе кото-

рых: 

самовольное занятие земель, земельного участка или части земельного участка, в 

том числе использование земель, земельного участка или части земельного участка ли-

цом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них; 

использование земельных участков не по целевому назначению, не в соответствии 

с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использо-

ванием. 

Для устранения указанных рисков деятельность органов муниципального земель-

ного контроля в 2022 году будет сосредоточена на проведении мероприятий, преду-

смотренных пунктом 2.5 Программы. 

 

 

 



5 

3. Цели и задачи Программы 

 

3.1. Целями Программы являются: 

предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований; 

устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обяза-

тельных требований. 

3.2. Задачами Программы являются: 

укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, уста-

новленных законодательством, путем активизации профилактической деятельности; 

формирование у всех участников контрольной деятельности единого понимания 

обязательных требований при осуществлении предпринимательской деятельности; 

выявление факторов угрозы причинения либо причинения вреда (ущерба), причин 

и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение спосо-

бов устранения или снижения угрозы; 

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

создание системы консультирования и информирования подконтрольных субъек-

тов. 

 

4. Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

 

№  

п/п 

Вид  

мероприятия 

Форма мероприятия Подразделение и 

(или) должностные 

лица, ответственные 

за реализацию  

мероприятия 

Сроки  

(периодич-

ность)  

проведения  

мероприятия 
 

1 2 3 4 5 

1 Информиро-

вание 

Размещение и поддер-

жание в актуальном 

состоянии на офици-

альном сайте города 

Новосибирска в ин-

формационно-теле-

коммуникационной 

сети «Интернет» 

(https://novo-sibirsk.ru): 

1) нормативных пра-

вовых актов, регули-

рующих осуществле-

ние муниципального 

земельного контроля; 

2) перечня норматив-

ных правовых актов с 

указанием структур-

ных единиц этих ак-

тов, содержащих обя-

зательные требования, 

оценка соблюдения 

Департамент  

земельных и  

имущественных  

отношений  

мэрии города  

Новосибирска 

 

В течение  

текущего  

года (по мере 

издания  

новых  

нормативных 

правовых  

актов) 



6 

1 2 3 4 5 

которых является 

предметом контроля, а 

также информацию о 

мерах ответственно-

сти, применяемых при 

нарушении обязатель-

ных требований; 

3) руководства по со-

блюдению обязатель-

ных требований; 

4) программы профи-

лактики рисков при-

чинения вреда (ущер-

ба) охраняемым зако-

ном ценностям при 

осуществлении муни-

ципального земельно-

го контроля; 

5) исчерпывающего 

перечня сведений, ко-

торые могут запраши-

ваться контрольным 

(надзорным) органом у 

контролируемого ли-

ца; 

6) сведений о способах 

получения консульта-

ций по вопросам обя-

зательных требований; 

7) доклада о муници-

пальном контроле 

2 Обобщение 

правоприме-

нительной 

практики 

Обобщение и анализ 

правоприменительной 

практики контрольно-

надзорной деятельно-

сти в сфере муници-

пального земельного 

контроля, размещение 

на официальном сайте 

города Новосибирска в 

информационно-теле-

коммуникационной се-

ти «Интернет» 

(https://novo-sibirsk.ru) 

доклада, содержащего 

результаты обобщения 

правоприме-нительной 

практики контрольного 

Департамент  

земельных и  

имущественных  

отношений  

мэрии города  

Новосибирска 

 

До 1 февраля 

года, следу-

ющего  

за отчетным  

годом 



7 

1 2 3 4 5 

органа 

3 Объявление 

предостере-

жения 

Объявление предосте-

режений контролируе-

мым лицам для целей 

принятия мер по обес-

печению соблюдения 

обязательных требова-

ний 

 

Уполномоченные 

лица структурных 

подразделений  

мэрии города  

Новосибирска,  

ответственные  

за осуществление  

муниципального  

земельного контроля 

на территории  

города  

Новосибирска 

В течение  

текущего года 

(при наличии 

оснований, 

предусмот-

ренных  

статьей 49 

Федерального 

закона от 

31.07.2020 

№ 248-ФЗ «О 

государ-

ственном 

контроле 

(надзоре) и 

муниципаль-

ном контроле 

в Российской 

Федерации») 

4 Консультиро-

вание 

Консультирование 

контролируемых лиц 

проводится следую-

щими способами: по 

телефону, посредством 

видео-конференц-

связи, на личном при-

еме либо в ходе прове-

дения профилактиче-

ских, контрольных ме-

роприятий. Перечень 

вопросов, по которым 

проводится консульти-

рование: 

1. Организация и осу-

ществление муници-

пального земельного 

контроля. 

2. Порядок осуществ-

ления контрольных 

мероприятий, установ-

ленных Положением о 

муниципальном лес-

ном  контроле. 

3. Получение инфор-

мации о нормативных 

правовых актах (их от-

дельных положениях), 

Уполномоченные 

лица структурных 

подразделений  

мэрии города  

Новосибирска,  

ответственные  

за осуществление 

муниципального зе-

мельного контроля 

на территории горо-

да Новосибирска 

Постоянно, 

по мере необ-

ходимости, 

по обращени-

ям контроли-

руемых лиц и 

их уполномо-

ченных пред-

ставителей 



8 

1 2 3 4 5 

содержащих обяза-

тельные требования, 

оценка соблюдения ко-

торых осуществляется 

контрольным органом 

в рамках реализации 

контрольных меропри-

ятий 

 

5. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

Основным показателем результативности и эффективности реализации мероприя-

тий программы профилактики является минимизация причинения вреда (ущерба) охра-

няемым законом ценностям. 

Результативность и эффективность деятельности контрольного органа оценивает-

ся на основании системы показателей результативности и эффективности деятельности 

контрольных (надзорных) органов, в которую входят: 

ключевые показатели муниципального земельного контроля, отражающие уро-

вень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения 

риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, по которым 

устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение которых должен обеспе-

чить контрольный орган; 

индикативные показатели муниципального земельного контроля, применяемые 

для мониторинга контрольной (надзорной) деятельности, ее анализа, выявления про-

блем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникновения, 

характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда 

(ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень 

вмешательства в деятельность контролируемых лиц. 

Наряду с вышеуказанными показателями, для оценки результативности и эффек-

тивности реализации мероприятий программы профилактики применяются следующие 

показатели: 

 
№ 

п/п 

Наименование  

показателя 

Методика расчета показателя Планируемый  

показатель на 

2022 год 
 

1 2 3 4 

1 Доля проведенных 

мероприятий по 

профилактике 

нарушений обяза-

тельных требований 

Ф / П x 100, где: 

П (план) – количество профилакти-

ческих мероприятий, предусмот-

ренных программой профилактики; 

Ф (факт) – количество фактически 

реализованных мероприятий, 

предусмотренных программой 

профилактики 

100 % 

2 Удовлетворенность 

контролируемых 

лиц и их представи-

телей консультиро-

(1 – К2 / К1) x 100, где: 

К1 – количество обращений кон-

тролируемых лиц и их представи-

телей в контрольный орган по во-

100 % 

(при отсутствии 

обращений пока-

затель равен  



9 

1 2 3 4 

ванием контрольно-

го органа по вопросу 

соблюдения обяза-

тельных требований 

просу соблюдения обязательных 

требований; 

К2 – количество жалоб контролиру-

емых лиц и их представителей на 

консультацию контрольного органа 

по вопросу соблюдения обязатель-

ных требований 

100 %) 

 

 

____________ 


